

北京大北农科技集团股份有限公司

BeijingDabeinongTechnologyGroupCo.,Ltd



2024 年度财务决算报告

股票代码：002385 股票简称：大北农

二零二五年四月

北京大北农业科技集团股份有限公司

2024年度财务决算报告

报告期内，公司实现营业收入 2,876,696.56 万元，比上年同期下降 13.85%，营业利润 79,054.60 万元，比上年同期增长 131.81%，利润总额 77,023.68 万元，比上年同期增长 129.92%，归属于上市公司股东的净利润 34,577.27 万元，比上年同期增长 115.91%。现将 2024 年度财务决算的有关情况报告如下：

一、财务报表审计情况

信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)已经对公司2024年财务报表进行了审计，并出具了审计报告（报告编号：XYZH/2025CDAA4B0263）。会计师认为：后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了北京大北农公司2024年12月31日合并及公司的财务状况以及2024年度合并及公司的经营成果和现金流量。

二、主要财务数据和指标

货币单位：元

项目	2024年12月31日 (2024年度)	2023年12月31日 (2023年度)	增减比率
营业总收入	28,766,965,640.91	33,390,129,865.04	-13.85%
利润总额	770,236,819.05	-2,574,598,858.05	129.92%
归属于上市公司股东的净利润	345,772,740.55	-2,173,885,940.88	115.91%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	220,590,217.02	-2,001,948,668.71	111.02%
经营活动产生的现金流量净额	2,482,963,911.92	245,327,637.61	912.10%
总资产	29,135,597,310.44	29,784,362,506.10	-2.18%
归属于上市公司股东的所有者权益	8,541,315,873.14	8,084,091,479.86	5.66%
股本（股）	4,300,078,565.00	4,136,082,853.00	3.97%
基本每股收益	0.08	-0.53	115.09%

项目	2024 年 12 月 31 日 (2024 年度)	2023 年 12 月 31 日 (2023 年度)	增减比率
加权平均净资产收益率 (%)	4.24	-22.96	27.20
每股经营活动产生的现金流量净额 (元)	0.58	0.06	866.67%
归属于上市公司股东的每股净资产	1.99	1.95	2.05%

三、经营情况分析

(一) 总体经营情况

货币单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	增减比率
营业收入	2,876,696.56	3,339,012.99	-13.85%
营业利润	79,054.60	-248,523.23	131.81%
利润总额	77,023.68	-257,459.89	129.92%
净利润	71,549.80	-257,318.89	127.81%
归属母公司所有者的净利润	34,577.27	-217,388.59	115.91%

(二) 营业收入分析

1、营业收入构成

按不同产品类别划分，报告期内公司营业收入构成如下表所示：

货币单位：万元

产品类别	营业收入	营业成本	毛利额	毛利率	收入占比	毛利占比
饲料产品	1,905,424.64	1,667,411.37	238,013.27	12.49%	66.24%	54.64%
养猪产品	627,784.46	503,476.23	124,308.23	19.80%	21.82%	28.54%
种业产品	142,509.99	95,220.47	47,289.51	33.18%	4.95%	10.86%
植保产品	22,320.13	15,933.28	6,386.85	28.61%	0.78%	1.47%
疫苗产品	14,432.43	9,865.04	4,567.39	31.65%	0.50%	1.05%
兽药产品	16,189.57	10,966.38	5,223.19	32.26%	0.56%	1.20%
其他产品	148,035.34	138,238.65	9,796.68	6.62%	5.15%	2.25%

产品类别	营业收入	营业成本	毛利额	毛利率	收入占比	毛利占比
合计	2,876,696.56	2,441,111.43	435,585.13	15.14%	100.00%	100.00%

公司营业收入主要来源于饲料产品。报告期内，公司饲料产品营业收入为 1,905,424.64 万元，占营业收入的比重为 66.24%。公司养猪产品营业收入为 627,784.46 万元，占营业收入比重的 21.82%。公司种业产品营业收入为 142,509.99 万元，占营业收入的比重为 4.95%。

2、营业收入与毛利率变动

货币单位：万元

产品类别	2024 年度		2023 年度		增减数	
	营业收入	毛利率	营业收入	毛利率	营业收入	毛利率
饲料产品	1,905,424.64	12.49%	2,402,077.59	12.44%	-496,652.95	0.05%
养猪产品	627,784.46	19.80%	570,208.70	-7.91%	57,575.76	27.71%
种业产品	142,509.99	33.18%	140,545.16	32.28%	1,964.83	0.90%
植保产品	22,320.13	28.61%	19,637.50	24.04%	2,682.63	4.57%
疫苗产品	14,432.43	31.65%	14,403.26	42.69%	29.17	-11.04%
兽药产品	16,189.57	32.26%	16,129.20	48.45%	60.37	-16.19%
其他产品	148,035.34	6.62%	176,011.57	2.15%	-27,976.23	4.47%
合计	2,876,696.56	15.14%	3,339,012.99	9.63%	-462,316.43	5.51%

报告期内，公司饲料产品营业收入同比减少 496,652.95 万元，同比下降 20.68%；养猪产品营业收入同比增加 57,575.76 万元，同比增长 10.10%，种业产品营业收入同比增加 1,964.83 万元，同比增长 1.40%。综合毛利率为 15.14%，同比增长了 5.51 个百分点，主要系生猪价格同比上升，且公司养殖效率提升，成本下降，养猪产品毛利率显著上升所致。

（三）期间费用分析

货币单位：万元

项目	2024 年度		2023 年度		增减比率
	金额	占总收入比	金额	占总收入比	
销售费用	116,525.11	4.05%	131,384.51	3.93%	-11.31%
管理费用	149,203.90	5.19%	162,991.74	4.88%	-8.46%
研发费用	67,504.72	2.35%	74,712.00	2.24%	-9.65%
财务费用	61,101.95	2.12%	47,567.39	1.42%	28.45%
合计	394,335.68	13.71%	416,655.63	12.48%	-5.36%

报告期内，公司期间费用同比下降 5.36%。其中销售费用同比下降 11.31%，管理费用同比下降 8.46%，这两项费用同比下降，主要系公司全面推行降费提效措施，薪资、差旅及会议招待费等同比减少所致。研发费用同比下降 9.65%，主要系饲料产业研发项目不断结题，在研项目未进入大量投资阶段所致；财务费用同比增长 28.45%，主要系本期利息支出增加且银行存款利率下降影响利息收入减少所致。

四、财务状况分析

（一）总体财务状况

货币单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减比率
资产总额	2,913,559.73	2,978,436.25	-2.18%
负债总额	1,848,689.93	1,974,488.82	-6.37%
所有者权益	1,064,869.80	1,003,947.43	6.07%
归属于上市公司股东权益	854,131.59	808,409.15	5.66%

（二）资产状况分析

报告期公司资产结构情况如下：

货币单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日		2023 年 12 月 31 日		增减比率
	金额	比例	金额	比例	

流动资产	1,050,676.48	36.06%	1,085,629.13	36.45%	-3.22%
非流动资产	1,862,883.25	63.94%	1,892,807.12	63.55%	-1.58%
其中：固定资产	1,039,112.34	35.66%	1,074,728.54	36.08%	-3.31%
在建工程	21,603.97	0.74%	21,516.29	0.72%	0.41%
无形资产	196,791.04	6.75%	193,996.15	6.51%	1.44%
资产合计	2,913,559.73	100.00%	2,978,436.25	100.00%	-2.18%

报告期末，公司总资产较期初减少 64,876.52 万元，同比下降 2.18%。公司流动资产占总资产的比重为 36.06%，非流动资产占总资产的比重为 63.94%。

公司流动资产结构情况如下：

货币单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日		2023 年 12 月 31 日		增减比率
	金额	比例	金额	比例	
货币资金	382,359.85	36.39%	464,073.63	42.75%	-17.61%
交易性金融资产	31,514.41	3.00%	4,710.17	0.43%	569.07%
应收款项融资	9,760.07	0.93%	8,324.39	0.77%	17.25%
应收账款	100,000.24	9.52%	118,258.76	10.89%	-15.44%
预付款项	27,647.93	2.63%	42,505.56	3.92%	-34.95%
其他应收款	22,131.58	2.11%	31,324.54	2.89%	-29.35%
存货	456,877.67	43.48%	400,646.96	36.90%	14.03%
其他流动资产	19,302.23	1.84%	13,098.41	1.21%	47.36%
流动资产合计	1,050,676.48	100.00%	1,085,629.13	100.00%	-3.22%

报告期末，公司货币资金较期初下降 17.61%，主要系本期投资活动和筹资活动产生的现金净流出，大于经营活动产生的现金净流入所致；交易性金融资产较期初增长 569.07%，主要系本期股权收购或有对价，以及与正邦科技和解协议取得受偿

资产增加所致；应收账款较期初下降 15.44%，主要系本期加强应收账款风险管理所致；其他应收款较期初下降 29.35%，主要系本期公司与正邦科技签署和解协议，采取“现金+股票+信托受益权”组合的方式完成了应收正邦科技款项的受偿所致；其他流动资产较期初增长 47.36%，主要系本期预估的应收退货成本增加所致。

（三）负债结构分析

报告期公司负债结构情况如下：

货币单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日		2023 年 12 月 31 日		增减比率
	金额	比率	金额	比率	
流动负债	1,464,980.58	79.24%	1,557,883.46	78.90%	-5.96%
非流动负债	383,709.35	20.76%	416,605.36	21.10%	-7.90%
合计	1,848,689.93	100.00%	1,974,488.82	100.00%	-6.37%

报告期末，公司负债结构以流动负债为主。流动负债占负债总额的比重为 79.24%，非流动负债占负债总额的比重为 20.76%。

公司流动负债结构情况如下：

货币单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日		2023 年 12 月 31 日		增减比率
	金额	比率	金额	比率	
短期借款	730,027.80	49.83%	827,823.70	53.14%	-11.81%
交易性金融负债	23,068.56	1.57%	23,980.26	1.54%	-3.80%
应付账款	272,469.21	18.60%	227,500.68	14.60%	19.77%
合同负债	95,339.50	6.51%	88,700.28	5.69%	7.48%
应付职工薪酬	44,299.19	3.02%	57,865.35	3.71%	-23.44%
应交税费	6,984.40	0.48%	10,618.68	0.68%	-34.23%
其他应付款	89,590.56	6.12%	122,258.94	7.85%	-26.72%

项目	2024 年 12 月 31 日		2023 年 12 月 31 日		增减比率
	金额	比率	金额	比率	
一年内到期的非流动负债	189,613.02	12.94%	191,463.85	12.29%	-0.97%
其他流动负债	13,588.34	0.93%	7,671.71	0.49%	77.12%
流动负债合计	1,464,980.58	100.00%	1,557,883.46	100.00%	-5.96%

报告期末，应付账款较期初增长19.77%，主要系采购原料应付货款增加所致；应交税费较期初下降34.23%，主要系应交增值税同比减少所致；其他应付款较期初下降26.72%，主要系应付股权收购款及限制性股票回购义务应付款同比减少所致；其他流动负债较期初增长77.12%，主要系预估的应付退货款增加所致。

（四）所有者权益分析

货币单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减比率
股本	430,007.86	413,608.29	3.97%
资本公积	132,791.62	122,881.88	8.06%
减：库存股	8,022.09	19,152.86	-58.12%
其他综合收益	-14,012.91	-12,660.63	10.68%
盈余公积	72,887.99	68,450.87	6.48%
未分配利润	240,479.12	235,281.60	2.21%
归属于母公司股东的所有者权益	854,131.59	808,409.15	5.66%
少数股东权益	210,738.21	195,538.28	7.77%
所有者权益合计	1,064,869.80	1,003,947.43	6.07%

报告期末，公司所有者权益较期初数增长 6.07%，主要系本期发行新股，股本和资本公积增加，本期实现盈利及注销已授予但条件未成就的限制性股票库存股减少所致。

（五）偿债能力分析

报告期末，公司偿债能力的主要财务指标如下表所示：

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减数
流动比率（次）	0.72	0.70	0.02
速动比率（次）	0.41	0.44	-0.03
资产负债率（%）	63.45	66.29	-2.84

报告期末，公司资产负债率为 63.45%，较期初下降 2.84 个百分点，主要系本期所有者权益增加，同时负债减少所致。

（六）资产周转能力分析

公司近两年应收账款周转率和存货周转率情况如下：

项目	2024 年度	2023 年度	增减数
应收账款周转率（次）	17.96	21.20	-3.24
存货周转率（次）	5.48	6.54	-1.06

报告期末，公司应收账款周转率下降，主要系公司应收账款年初年末平均余额基本持平，而营业收入同比下降所致。

五、现金流量分析

（一）现金流量总体情况

货币单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	增减比率
经营活动产生的现金流量净额	248,296.39	24,532.76	912.10%
投资活动产生的现金流量净额	-64,453.72	-207,331.92	68.91%
筹资活动产生的现金流量净额	-263,870.80	76,938.27	-442.96%
现金及现金等价物净增加额	-80,079.01	-105,862.76	24.36%

报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额同比增加 223,763.63 万元,增长 912.10%，主要系本期生猪业务盈利增加以及采购付款减少所致；投资活动产生的

现金流量净额同比增加 142,878.20 万元，增长 68.91%，主要系投资活动现金流出同比减少所致；筹资活动产生的现金流量净额同比减少 340,809.07 万元，下降 442.96%，主要系融资还款增加所致；综上，现金及现金等价物净增加额同比增加 25,783.75 万元，增长 24.36%。

（二）现金流量相关的比率分析

指标	2024 年度	2023 年度	增减数
销售收现比	1.01	1.00	0.01
每股经营活动现金净流量(元)	0.58	0.06	0.52

报告期内，每股经营活动产生的现金净流量同比增加0.52元，主要系本期生猪业务盈利增加以及采购付款减少，经营活动现金净流入改善所致。

北京大北农科技集团股份有限公司董事会

2025 年 4 月 23 日